Islam dianggap serupa kandungannya dengan kepercayaan yang telah ada sebelumnya sehingga memudahkan penerimaan agama Islam oleh masyarakat tempatan.⁷

Islamisasi Nusantara dan raja Islam pertama muncul di Aceh⁸, dan Samudera Pasai adalah daerah awal di mana munculnya Kerajaan Islam (sebelum tahun 696 H/1297 M - 1524 M), yang

³ Syamsuddin As-Sumatrai, *Haqiqatush-Shufi* (MS 4208): 3-4

⁴ Shadiqin, Sehat Ihsan. *Tasawuf Aceh*. Banda Aceh: Bandar Publishing, 2009: 3

⁵ Nasution, Harun, *et.al. Ensiklopedia Islam Indonesia* susunan IAIN Syarif Hidayatullah. Jakarta: Djambatan, 1992:931

Berdasarkan Naskah kuno koleksi Filologika Museum Provinsi Nanggroe Aceh Darussalam nomor identifikasi MS. Inv. 4208, nama lengkap pujangga sufi Aceh tersebut adalah Syekh

³³ Al-Attas, *The Mysticism...*, 506-526

³⁴ Bdk. Iskandar, *Kesusastraan Klasik ...*, 362

³⁵ Ar-Raniry, Nuruddin. *Fathul Mubin 'Alal Mulhidin*, 1068 H/1657 M, (Manuskrip MS 07.94/1568) salinan 1862: 4

Syamsuddin bin Abi Abdillah as-Sumatrayi atau as-Sumatrany (selanjutnya disebut Syamsuddin). Sebagaimana Hamzah, Syamsuddin juga merupakan tokoh Wujudiyah dan seorang ahli filsafat yang dengan mendalami alam semesta memperoleh keesaan yang rahasia (Tuhan)³⁶.

Banda Aceh: Panitia Festival Baiturrahman II, 1994.
- Ahmad, Zakaria. *Sekitar Kerajaan Atjeh Dalam Tahun 1529-1675*. Medan: Monora, 1972.
- Al-Attas, Syed Naguib. *The Mysticism of Hamzah Fansuri*. Kuala Lumpur: University of Malaya Press, 1970.
- Ar-Raniry, Nuruddin. *Fathul Mubin 'Alal Mulhidin, 1068 H/1657 M, (Manuskrip MS 07.94/1568) salinan 1862*.
- Azra, Azyumardi. *Jaringan Ulama Timur Tengah dan Kepulauan Nusantara Abad XVII dan XVIII*. Bandung: Penerbit Mizan, 1994.
- Baroroh Baied, Siti, dkk. *Pengantar Teori Filologi*. Yogyakarta: Badan Penelitian dan Publikasi Fakultas (BPPF) Seksi Filologi, Fakultas Sastra Universitas Gadjah Mada, 1994.